
Nome file FATREC.TXT

Lunghezza record 2000

Tipo file TESTO A LUNGHEZZA FISSA CON TERMINATORE DI CIASCUN RECORD CR+LF 

il terminatore NON rientra nella lunghezza del record

Utilizzo

SPECIFICHE CAMPI

Tipo campo: A = Alfanumerico

N = Numerico

  Indicare la lunghezza complessiva includendo il separatore decimale

  Usare il punto come separatore decimale

  Non usare il separatore delle migliaia

  Riempire con zero i campi numerici NON obbligatori

D = Data

  Lunga 8, senza barre, nella forma GGMMAAAA

Descrizione campo Tipo Lunghezza Note Inizio

Filler O A 3 1

Data documento O D 8 4

Parte alfabetica documento F A 1 Normalmente è vuota 12

Numero documento O N 6 13

F N 2
19

F A 1 0=no   1=Sì    se mancante=no 21

Codice valuta F N 3 Se mancante si assume Euro 22

Codice cliente F N 5
25

O A 40 30

F A 30 70

Indirizzo cliente O A 35 100

Cap O A 6 135

Città O A 30 141

Provincia O A 2 171

Nazione F A 3

173

F A 4

176

Codice fiscale
O A 16

180

Partita IVA

O A 11

196

Telefono F A 30 207

Fax F A 25 237

E-mail F A 60 262

Tipo soggetto F A 1 322

Codice agente F N 3 323

Codice pagamento F N 3 326

Codice banca appoggio F N 5 329

Tracciato record da rispettare per consentire l'importazione dei flussi di fatturazione in 
Media-db contabilità ed IVA.
Il flusso di fatturazione prevede l'aggiunta di anagrafiche di nuovi clienti (la sequenza di controllo 
dell'aggiunta del nuovo cliente si trova in calce).

Facoltativo/ 
Obbligatorio

Di cui 
decimali

Mese di competenza 
documento ai fini iva

Se mancante si assegna lo 
stesso mese della data 

documento
Nota di accredito riferita ad 
anni precedenti

Se mancante viene assegnato 
al momento dell'importazione

Ragione sociale cliente (o 
cognome)
Ragione sociale aggiuntiva (o 
nome)

Secondo il codice UIC
 (se vuoto viene considerato 

Italia)

Gruppo e conto di 
appartenenza del cliente

Se mancante si assegna il 
primo gruppo e conto indicato 

nell'anagrafica azienda

Se non presente inserire tutti 
spazi: in questo caso deve 

essere presente la partita IVA
Se non presente inserire tutti 
spazi: in questo caso deve 
essere presente il codice 

fiscale

S=ditta individuale, N=società, 
P=privato

Obbligatorio se si importano gli 
effetti relativi alla fattura



Codice causale contabile F N 3

334

Imponibile Iva 1 (in euro) O N 12 2 337

Imponibile Iva 2 (in euro) F N 12 2 349

Imponibile Iva 3 (in euro) F N 12 2 361

Imponibile Iva 4 (in euro) F N 12 2 373

Imponibile Iva 5 (in euro) F N 12 2 385

Imponibile Iva 6 (in euro) F N 12 2 397

Codice iva 1 O N 2
409

Codice iva 2 F/O N 2 411

Codice iva 3 F/O N 2 413

Codice iva 4 F/O N 2 415

Codice iva 5 F/O N 2 417

Codice iva 6 F/O N 2 419

Imposta 1 (in euro) O N 12 2

421

Imposta 2 (in euro) F/O N 12 2

433

Imposta 3 (in euro) F/O N 12 2

445

Imposta 4 (in euro) F/O N 12 2

457

Imposta 5 (in euro) F/O N 12 2

469

Imposta 6 (in euro) F/O N 12 2

481

Codice contropartita ricavo 1 O N 2 Valori ammessi da 1 a 20 493

Codice contropartita ricavo 2 F N 2 Valori ammessi da 1 a 20 495

Codice contropartita ricavo 3 F N 2 Valori ammessi da 1 a 20 497

Codice contropartita ricavo 4 F N 2 Valori ammessi da 1 a 20 499

Codice contropartita ricavo 5 F N 2 Valori ammessi da 1 a 20 501

Codice contropartita ricavo 6 F N 2 Valori ammessi da 1 a 20 503

Codice contropartita ricavo 7 F N 2 Valori ammessi da 1 a 20 505

Codice contropartita ricavo 8 F N 2 Valori ammessi da 1 a 20 507

Codice contropartita ricavo 9 F N 2 Valori ammessi da 1 a 20 509

Codice contropartita ricavo 10 F N 2 Valori ammessi da 1 a 20 511

Codice contropartita ricavo 11 F N 2 Valori ammessi da 1 a 20 513

Codice contropartita ricavo 12 F N 2 Valori ammessi da 1 a 20 515

Codice contropartita ricavo 13 F N 2 Valori ammessi da 1 a 20 517

Codice contropartita ricavo 14 F N 2 Valori ammessi da 1 a 20 519

Codice contropartita ricavo 15 F N 2 Valori ammessi da 1 a 20 521

Codice contropartita ricavo 16 F N 2 Valori ammessi da 1 a 20 523

Codice contropartita ricavo 17 F N 2 Valori ammessi da 1 a 20 525

Codice contropartita ricavo 18 F N 2 Valori ammessi da 1 a 20 527

Codice contropartita ricavo 19 F N 2 Valori ammessi da 1 a 20 529

Codice contropartita ricavo 20 F N 2 Valori ammessi da 1 a 20 531

O N 12 2 533

F/O N 12 2 545

F/O N 12 2 557

F/O N 12 2 569

Se mancante si assume 
“fattura emessa” (altrimenti la 
causale indica la tipologia del 

documento, es. “nota di 
accredito”)

Obbligatorio se è impostato  
Imponibile iva 2

Obbligatorio se è impostato  
Imponibile iva 3

Obbligatorio se è impostato  
Imponibile iva 4

Obbligatorio se è impostato  
Imponibile iva 5

Obbligatorio se è impostato  
Imponibile iva 6

Può essere zero se il codice 
IVA non dà luogo al calcolo 

dell'imposta

Può essere zero se il codice 
IVA non dà luogo al calcolo 

dell'imposta

Può essere zero se il codice 
IVA non dà luogo al calcolo 

dell'imposta

Può essere zero se il codice 
IVA non dà luogo al calcolo 

dell'imposta

Può essere zero se il codice 
IVA non dà luogo al calcolo 

dell'imposta

Può essere zero se il codice 
IVA non dà luogo al calcolo 

dell'imposta

Importo ricavo contropartita 1 
(in euro)
Importo ricavo contropartita 2 
(in euro)

Obbligatorio se è impostato  
Codice controp. ricavo 2

Importo ricavo contropartita 3 
(in euro)

Obbligatorio se è impostato  
Codice controp. ricavo 3

Importo ricavo contropartita 4 
(in euro)

Obbligatorio se è impostato  
Codice controp. ricavo 4



F/O N 12 2 581

F/O N 12 2 593

F/O N 12 2 605

F/O N 12 2 617

F/O N 12 2 629

F/O N 12 2 641

F/O N 12 2 653

F/O N 12 2 665

F/O N 12 2 677

F/O N 12 2 689

F/O N 12 2 701

F/O N 12 2 713

F/O N 12 2 725

F/O N 12 2 737

F/O N 12 2 749

F/O N 12 2 761

Spese trasporto (in euro) F N 12 2 773

Ricavi da bolli (in euro) F N 12 2 785

Omaggi (in euro) F N 12 2 797

Iva omaggi (in euro) F N 12 2 809

Spese incasso (in euro) F N 12 2 821

Importo bolli (in euro) F N 12 2 833

Acconti (in euro) F N 12 2 845

F N 12 857

Importo provvigioni (in euro) F N 12 869

Tipo effetto F A 1 881

Data scadenza effetto 1 F D 8 882

Data scadenza effetto 2 F D 8 890

Data scadenza effetto 3 F D 8 898

Data scadenza effetto 4 F D 8 906

Data scadenza effetto 5 F D 8 914

Data scadenza effetto 6 F D 8 922

Data scadenza effetto 7 F D 8 930

Data scadenza effetto 8 F D 8 938

F N 12 2
946

F N 12 2
958

F N 12 2
970

F N 12 2
982

F N 12 2
994

F N 12 2
1006

F N 12 2
1018

F N 12 2
1030

Importo ricavo contropartita 5 
(in euro)

Obbligatorio se è impostato  
Codice controp. ricavo 5

Importo ricavo contropartita 6 
(in euro)

Obbligatorio se è impostato  
Codice controp. ricavo 6

Importo ricavo contropartita 7 
(in euro)

Obbligatorio se è impostato  
Codice controp. ricavo 7

Importo ricavo contropartita 8 
(in euro)

Obbligatorio se è impostato  
Codice controp. ricavo 8

Importo ricavo contropartita 9 
(in euro)

Obbligatorio se è impostato  
Codice controp. ricavo 9

Importo ricavo contropartita 10 
(in euro)

Obbligatorio se è impostato  
Codice controp. ricavo 10

Importo ricavo contropartita 11 
(in euro)

Obbligatorio se è impostato  
Codice controp. ricavo 11

Importo ricavo contropartita 12 
(in euro)

Obbligatorio se è impostato  
Codice controp. ricavo 12

Importo ricavo contropartita 13 
(in euro)

Obbligatorio se è impostato  
Codice controp. ricavo 13

Importo ricavo contropartita 14 
(in euro)

Obbligatorio se è impostato  
Codice controp. ricavo 14

Importo ricavo contropartita 15 
(in euro)

Obbligatorio se è impostato  
Codice controp. ricavo 15

Importo ricavo contropartita 16 
(in euro)

Obbligatorio se è impostato  
Codice controp. ricavo 16

Importo ricavo contropartita 17 
(in euro)

Obbligatorio se è impostato  
Codice controp. ricavo 17

Importo ricavo contropartita 18 
(in euro)

Obbligatorio se è impostato  
Codice controp. ricavo 18

Importo ricavo contropartita 19 
(in euro)

Obbligatorio se è impostato  
Codice controp. ricavo 19

Importo ricavo contropartita 20 
(in euro)

Obbligatorio se è impostato  
Codice controp. ricavo 20

Importo imponibile provvigioni 
(in euro)

2=Rimessa diretta   3=Ri.Ba   
5=Tratta

Importo effetto 1 (in euro 
comprensivo dell'eventuale 
bollo)
Importo effetto 2 (in euro 
comprensivo dell'eventuale 
bollo)
Importo effetto 3 (in euro 
comprensivo dell'eventuale 
bollo)
Importo effetto 4 (in euro 
comprensivo dell'eventuale 
bollo)
Importo effetto 5 (in euro, 
comprensivo dell'eventuale 
bollo)
Importo effetto 6 (in euro, 
comprensivo dell'eventuale 
bollo)
Importo effetto 7 (in euro, 
comprensivo dell'eventuale 
bollo)
Importo effetto 8 (in euro, 
comprensivo dell'eventuale 
bollo)



Importo bollo effetto 1 (in euro) F N 12 2 1042

Importo bollo effetto 2 (in euro) F N 12 2 1054

Importo bollo effetto 3 (in euro) F N 12 2 1066

Importo bollo effetto 4 (in euro) F N 12 2 1078

Importo bollo effetto 5 (in euro) F N 12 2 1090

Importo bollo effetto 6 (in euro) F N 12 2 1102

Importo bollo effetto 7 (in euro) F N 12 2 1114

Importo bollo effetto 8 (in euro) F N 12 2 1126

Totale documento (in euro) O N 12 2 1138

F N 3 1150

F A 7
1153

Filler O A 23 1160

Numero documento alfabetico O C 12 1183

Codice azienda F A 6 1195

F A 7 1201

Importo ritenuta acconto F N 12 2 1208

F A 7 1220

Importo previdenziale F N 12 2 1227

F A 7 1239

Importo contributo CPA F N 12 2 1246

Test incasso parcella F A 1 S=incasso avvenuto 1258

Test elenco fatture F A 1 1259

Test riporta nome cognome F A 1

1260

Cellulare F A 21 1261

Email invio fatture F A 60 1282

Email PEC F A 60 1342

F N 1

1402

Codice univoco destinatario F A 7
1403

Filler A 591 1410

2000

L'incasso verrà registrato solo in presenza dell'acconto nel flusso dati

Modifiche da versione W5.0

Modifiche da versione W5.1

Obsoleto da versione W6.1

Modifiche da versione W6.1

Modifiche da versione W7.2

Modifiche da versione W18

Modifiche da versione W19

Sequenza di controllo per aggiunta nuovo cliente
1-si controlla se esiste il codice fiscale

2-se non esiste il codice fiscale si controlla se esiste la partita IVA (se inserita)

3-se non esiste la partita IVA o questa è vuota si controlla l'esistenza dell'email

4-se non esiste l'email si inserisce il nuovo cliente

Codice causale contabile 
incasso

Se mancante si assume 
“causale incasso cliente” 

Codice sottoconto banca o 
cassa per incasso

Se mancante si assume 
contropartita 

“Incasso/pagamento”

Sottoconto erario per ritenuta 
acconto parcella

Sottoconto previdenza per 
parcella

Sottoconto erario per contributo 
CPA

Elenco fatture: S=Sì  N=No se 
vuoto viene valorizzato a S

Riporta nome cognome: S=Sì  
N=No se vuoto viene 

valorizzato a S se il codice 
fiscale è lungo 16 caratteri e 

presente seconda 
denominazione cliente

Test tipologia soggetto per 
fattura elettronica

0=no fattura elettronica
1=pubblica amministrazione
2=privato soggetto a fattura 
elettronica 
se vuoto viene valorizzato a 2
Se vuoto inserire: 
0000000 per italiani XXXXXXX 
per stranieri


	Tabella1

